Дело № 1-227/2023

УИД: №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2023 года г. Нягань 

Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Мироновой Е.А.,

при секретаре Хобиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя Клементьева Е.А.,

подсудимой Ф., 

защитника - адвоката Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Ф., 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч.1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Ф. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида использованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены в г. Нягань Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при следующих обстоятельствах.

Ф., испытывая материальные трудности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий и руководствуясь корыстными целями, направленными на извлечение незаконного материального дохода от осуществления незаконного сбыта наркотических средств, а также осознавая, что оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и является уголовно - наказуемым деянием, в нарушение ст. 20, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с которым на законодательном уровне определены порядок приобретения, хранения, отпуска, реализации и распределения наркотических средств и психотропных веществ, не имея соответствующего разрешения компетентных органов на оборот наркотических средств, в неустановленное следствием точное время, но не позднее дата, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» (Телеграм) посредством глобальной сети «Интернет» связалась с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «

<

данные изъяты>», с которым путем обмена текстовыми сообщениями, договорилась о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Нягани Ханты-Мансийского автономного округа - Югры неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через тайники - «закладки», распределив между собой роли в совершаемом преступлении, в котором Ф. исполняла роль «закладчика» наркотических средств. Таким образом, Ф. вступила в преступный сговор с неустановленным лицом в качестве «закладчика» наркотических средств.

В соответствии со взятыми на себя обязательствами, согласно определенной Ф. роли в преступной группе, она должна была забирать из укромных мест крупные партии наркотических средств, после чего размещать свертки с находящимися в них наркотическими средствами в различных скрытых местах от общего обзора людей на территории г. Нягани Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, используемых таким образом в качестве временных тайников - «закладок», затем должна была фотографировать с помощью своего мобильного телефона места изготовленных ею тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего при использовании программного обеспечения, установленного в её мобильном телефоне, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram» (Телеграм) путем отправления текстовых сообщений с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, должна была передавать фотографии с точными адресами либо координатами местонахождения сделанных ею тайников - «закладок» с наркотическими средствами указанному выше неустановленному следствием лицу.

В соответствии со своей ролью неустановленное следствием лицо, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Нягани, осуществляло приобретение наркотических средств, их доставку и размещение на территорию г. Нягани Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а затем по сети «Интернет» при использовании программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» (Телеграм) с целью реализации единого с Ф. умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщало Ф. о месте нахождения указанного оптового тайника - «закладки» с наркотическими средствами, координировало её действия по расфасовке переданного ей наркотического средства на более мелкие партии и оборудование их ею в тайниках - «закладках», а также после размещения Ф. «закладок» с наркотическими средствами получало от последней фотоснимки и координаты мест закладок с наркотическими средствами и передавало их бесконтактным способом на возмездной основе потребителям наркотических средств.

Согласно достигнутой между Ф. и неустановленным лицом, использующим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» (Телеграм) псевдоним «

<

данные изъяты>», Ф. должна была получать денежное вознаграждение в сумме 700 рублей за одну оборудованную ею закладку с наркотическим средством, предназначавшуюся покупателю наркотических средств.

Так, вышеуказанное неустановленное следствием лицо в неустановленное следствием время, но не позднее дата незаконно приобрело наркотические средства, организовало их доставку и размещение в г. Нягань Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сообщило Ф. о местонахождении указанной партии с наркотическими средствами. После чего Ф. в неустановленное следствием время, но не позднее дата в указанном ей неустановленным лицом месте на участке местности в 211 метрах от здания МАУ Мо г. Нягань СШОР «Центр спортивной подготовки», находящемся по адресу: 

<

адрес> забрала оптовую «закладку» с наркотическим средством ?-

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,82 грамма, затем перенесла вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала его в один сверток и продолжила незаконно его хранить в указанном месте с целью последующего сбыта на территории г. Нягани Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Далее, неустановленное следствием лицо с целью реализации единого с Ф. преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в преступной группе в неустановленное следствие время, но не позднее дата незаконно приобрело наркотическое средство, организовало его доставку и размещение в г. Нягани Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и не позднее 14.02.2023 сообщило о местонахождении указанной партии с наркотическими средствами Ф.

На основании полученной информации Ф. в неустановленное следствием время, но не позднее дата в указанном ей неустановленным лицом месте на участке местности в 200 метрах от магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> забрала оптовую «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,95 грамма, которое перенесла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала его в один сверток, после чего незаконно, умышленно стала хранить его в женской сумке, находящейся при ней с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> - Югры.

Далее, вышеуказанное неустановленное следствием лицо с целью реализации единого с Ф. преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 22 часов 35 минут дата, незаконно приобрело наркотическое средство, организовало его доставку и размещение в 

<

адрес> - Югры, и не позднее 22 часов 35 минут дата сообщило о местонахождении указанной партии с наркотическими средствами Ф.

На основании полученной информации Ф. в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 35 минут дата, в указанном ей неустановленным лицом месте на участке местности в 80 метрах от строения № 

<

адрес> - Югры, по географическим координатам 

<

данные изъяты> пыталась забрать оптовую «закладку» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 993,31 гр. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, Ф. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как дата около 22 часов 35 минут Ф. задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а наркотические средства, которые Ф. незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта, а также которое намеревалась забрать из вышеуказанного тайника с целью последующего незаконного сбыта, изъяты.

дата в ходе личного досмотра, проведенного с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут сотрудниками правоохранительных органов, по адресу: 

<

адрес> строение №, проезд №, в женской сумке, находящейся при Ф., был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри него веществом, общей массой 0,95 г., которое согласно справке об исследовании № от дата и заключению эксперта № от дата содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

дата в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 00 часов 05 минут до 01 часа 10 минут сотрудниками правоохранительных органов, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 80 метрах от строения № проезда № в 

<

адрес> - Югры в снегу были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с находящимся внутри него веществом, общей массой 993,31 г, которое согласно справке об исследовании № от дата и заключению эксперта № от дата содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

дата в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 01 часа 25 минут до 02 часов 25 минут сотрудниками правоохранительных органов, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри него веществом, общей массой 3,82 г, которое согласно справке об исследовании № от дата и заключению эксперта № от дата содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Таким образом, Ф. и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть на территории г. Нягани Ханты-Мансийского автономного округа - Югры наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 998,08 г.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (с внесенными изменениями и дополнениями принятыми Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882), наркотическое средство 

<

данные изъяты> его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство 

<

данные изъяты> его производные общей массой вещества 998,08 гр. относится к особо крупному размеру, так как превышает 200 грамм.

Кроме того, в период с дата по дата Ф., в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, занималась деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес> - Югры под руководством неустановленного лица, зарегистрированного под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, Ф. в процессе осуществления вышеуказанной преступной деятельности приняла меры к легализации части денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, организовав совершение сделки с указанными денежными средствами в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, Ф., находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях легализации денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, оформила на свое имя электронный счет в АО «QIWI Банк» №, а также приобрела в неустановленном месте банковские карты №№, №, №, №, №,

В дальнейшем, в период с 16 часов 51 минуты дата и до 18 часов 01 минуты дата вышеуказанное неустановленное лицо, зарегистрированное под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в качестве вознаграждения в счет расчетов Ф. за проделанную ею работу в сфере незаконного оборота наркотических средств, осуществляло переводы крипто-валюты «биткоин» на электронный крипто-валютный счет Ф., которая в свою очередь, путем конвертации крипто-валюты «биткоин» в российские рубли, с целью маскировки связи денежных средств, полученных в результате сбытов наркотических средств с преступным источником их происхождения, перевела денежные средства в размере 227 057 рублей на QIWI-кошелек №, открытый в АО «QIWI Банк» на имя Ф.

После чего, Ф. в продолжение своего преступного умысла на легализацию денежных средств, полученных преступным путем, в целях придания правомерного владения, пользования и распоряжения денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, часть денежных средств, полученных ею преступным путем, в сумме 153 355 рублей перевела на принадлежащую ей банковскую карту №, открытую на ее имя в ПАО «Сбербанк», а именно:

- дата в 19 час. 29 мин. в сумме 4800 рублей;

- дата в 09 час. 31 мин. в сумме 300 рублей;

- дата в 09 час. 32 мин. в сумме 30 рублей;

- дата в 09 час. 51 мин. в сумме 240 рублей;

- дата в 17 час. 43 мин. в сумме 2850 рублей;

- дата в 00 час. 09 мин. в сумме 100 рублей;

- дата в 12 час. 23 мин. в сумме 80 рублей;

- дата в 18 час. 08 мин. в сумме 50 рублей;

- дата в 18 час. 11 мин. в сумме 3250 рублей;

- дата в 15 час. 53 мин. в сумме 300 рублей;

- дата в 16 час. 13 мин. в сумме 50 рублей;

- дата в 16 час. 46 мин. в сумме 2400 рублей;

- дата в 08 час. 54 мин. в сумме 2400 рублей;

- дата в 17 час. 03 мин. в сумме 1900 рублей;

- дата в 24 час. 09 мин. в сумме 880 рублей;

- дата в 15 час. 48 мин. в сумме 705 рублей;

- дата в 18 час. 39 мин. в сумме 11000 рублей;

- дата в 18 час. 54 мин. в сумме 13600 рублей;

- дата в 21 час. 55 мин. в сумме 200 рублей;

- дата в 22 час. 53 мин. в сумме 2500 рублей;

- дата в 19 час. 01 мин. в сумме 650 рублей;

- дата в 06 час. 56 мин. в сумме 800 рублей;

- дата в 07 час. 18 мин. в сумме 1910 рублей;

- дата в 15 час. 58 мин. в сумме 700 рублей;

- дата в 20 час. 00 мин. в сумме 1100 рублей;

- дата в 24 час. 37 мин. в сумме 16000 рублей; 

- дата в 11 час. 05 мин. в сумме 3690 рублей;

- дата в 23 час. 38 мин. в сумме 6500 рублей;

- дата в 23 час. 58 мин. в сумме 2600 рублей;

- дата в 24 час. 08 мин. в сумме 9000 рублей;

- дата в 09 час. 53 мин. в сумме 400 рублей;

- дата в 12 час. 30 мин. в сумме 1700 рублей;

- дата в 12 час. 47 мин. в сумме 1200 рублей;

- дата в 14 час. 23 мин. в сумме 90 рублей;

- дата в 15 час. 20 мин. в сумме 4000 рублей;

- дата в 17 час. 15 мин. в сумме 100 рублей;

- дата в 17 час. 23 мин. в сумме 1300 рублей;

- дата в 07 час. 49 мин. в сумме 170 рублей;

- дата в 10 час. 19 мин. в сумме 90 рублей;

- дата в 10 час. 29 мин. в сумме 7500 рублей;

- дата в 20 час. 51 мин. в сумме 3100 рублей;

- дата в 12 час. 37 мин. в сумме 1300 рублей;

- дата в 20 час. 18 мин. в сумме 200 рублей;

- дата в 20 час. 48 мин. в сумме 300 рублей;

- дата в 22 час. 11 мин. в сумме 2300 рублей;

- дата в 06 час. 24 мин. в сумме 350 рублей;

- дата в 07 час. 55 мин. в сумме 100 рублей;

- дата в 08 час. 48 мин. в сумме 310 рублей;

- дата в 08 час. 56 мин. в сумме 1800 рублей;

- дата в 17 час. 08 мин. в сумме 9700 рублей;

- дата в 22 час. 46 мин. в сумме 6500 рублей;

- дата в 23 час. 18 мин. в сумме 6800 рублей;

- дата в 21 час. 16 мин. в сумме 2800 рублей;

- дата в 15 час. 19 мин. в сумме 210 рублей;

- дата в 17 час. 58 мин. в сумме 1000 рублей;

- дата в 22 час. 33 мин. в сумме 110 рублей;

- дата в 22 час. 38 мин. в сумме 9100 рублей;

- дата в 18 час. 17 мин. в сумме 240 рублей.

Кроме того, Ф. с целью конспирации и сокрытия преступных доходов от правоохранительных органов произвела переводы денежных средств с QIWI-кошелька № на банковские карты ПАО «Сбербанк», находящиеся в пользовании Ф.:

1) на карту № в сумме 8505,48 рублей, а именно:

- дата в 14 час. 03 мин. в сумме 999 рублей;

- дата в 19 час. 19 мин. в сумме 1050;

- дата в 14 час. 49 мин. в сумме 222 рублей;

- дата в 14 час. 55 мин. в сумме 99 рублей;

- дата в 14 час. 55 мин. в сумме 68,74 рубля;

- дата в 16 час. 43 мин. в сумме 68,74 рублей;

- дата в 11 час. 10 мин. в сумме 2999 рублей;

- дата в 14 час. 11 мин. в сумме 2999 рублей;

2) на карту № - дата в 16 час. 19 мин. в сумме 2999 рублей;

3) на карту № - дата в 19 час. 45 мин. в сумме 1500 рублей;

4) ка карту № - дата в 15 час. 19 мин. в сумме 5500 рублей;

5) на карту № в сумме 3658 рублей, а именно:

- дата в 23 час. 14 мин. в сумме 2800 рублей;

- дата в 20 час. 04 мин. в сумме 858 рублей, в общей сумме 22162,48 рублей, оформленные на имена иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях Ф.

Таким образом, Ф., в период времени с дата по дата, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от преступной деятельности, совершила финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> - Югры, в результате чего придала правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в размере 175 517 рублей 48 рублей.

Подсудимая Ф. вину в совершении указанных преступлений признала полностью, заявила о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Суду показала об обстоятельствах совершения преступлений и о том, что полностью выполнила условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также о полном выполнении Ф. условий досудебного соглашения. 

Суд удостоверился в том, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Защитник Г. поддержал ходатайство подсудимой и считает возможным применить особый порядок проведения судебного заседания, так как подсудимой выполнены условия досудебного соглашения.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

дата на стадии предварительного расследования заместителем прокурора г. Нягани Ханты-Мансийского автономного округа - Югры З. с Ф. на основании ст. 317.2 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Соглашение заключено Ф. добровольно и при участии защитника. 

В соответствии с данным соглашением Ф. приняла на себя обязательства, что она полностью признает свою вину в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Нягани, обязуется оказать содействие в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных ею, изобличении и уголовном преследовании других соучастников указанных криминальных деяний, в том числе дать правдивые, полные показания о своей роли и роли иных неустановленных лиц в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, дать изобличающие показания в отношении соучастников сбыта наркотических средств, подтвердить свои показания о совершенных ею и иными лицами преступлениях в ходе проведения проверки показаний на месте, сообщить органам следствия о месте и способе совершения преступлений, схемах связи между участниками преступной группы и схемах денежного расчета, активно участвовать в сборе доказательств по уголовному делу, сообщить органам расследования сведения о легализации денежных средств, полученных преступным путем, от сбыта наркотиков.

Принятые на себя обязательства Ф. выполнила в полном объеме. Так, ею даны исчерпывающие, правдивые показания об ее участии и участии иных неустановленных лиц в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотиков, с указанием времени, места и способа их совершения, подробно и последовательно указано, при каких обстоятельствах она контактировала с лицами, имеющими отношение к сбыту наркотических средств, сообщено о способах совершения преступлений, а также указано о совершенном ею преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Оснований полагать, что Ф. известна более подробная информация об участниках преступной группы не имеется.

Так, после заключения с Ф. досудебного соглашения и с учетом данных ею показаний (допрос в качестве обвиняемого от дата, том. 2 л.д.220-222) следственным органом в отношении Ф. возбуждено уголовное дело № по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ по факту легализации Ф. денежных средств, полученных преступным путем. 

Свои показания о своем участии и участии иных лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а также о легализации денежных средств, полученных в ходе сбыта наркотиков, Ф. также подтвердила в ходе допросов от дата (том. 2 л.д. 150-155), от дата (том 2 л.д. 204-205), от дата (том.2 л.д.209-211), от дата (том. 2 л.д.237-240).

Совместно с Ф. осмотрена выписка о движении денежных средств по счету КИВИ-кошелька №, открытого на имя Ф., установлено, что последней поступали денежные средства в качестве оплаты за осуществление сбытов наркотических средств. В период с дата по дата на счет № Ф. в качестве заработной платы за осуществления сбытов наркотических средств поступили денежные средства в сумме 227057 рублей, часть из которых в сумме 153355 рублей переведена на счет банковской карты №, принадлежащий Ф., а часть денежных средств в сумме 22162,48 рублей с целью конспирации и сокрытия преступных доходов от правоохранительных органов переведена на банковские карты: №№, №, №, №, №, оформленных на иных лиц, находящихся в пользовании Ф. (том 1 л.д. 166-171).

При проверке показаний на месте от дата Ф. указала на участок местности, расположенный в 80 метрах от строения №, проезда № 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где находилась закладка с наркотическим средством, которая в последствии с ее участием была изъята сотрудниками полиции после задержания Ф. в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых дата. Также Ф. указала на место, расположенное в 211 метрах от здания МАУ МО г. Нягань СШОР «Центр спортивной подготовки», находящегося по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты>, где дата забрала наркотическое вещество, предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Нягани, после чего сделала 20 свертков и разложила их на территории г. Нягани и указала на место, которое находится в 200 метрах от магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты>, где дата забрала 25 свертков с наркотически веществом и сбыла их на территории г. Нягани (том 2 л.д. 166-167).

Угроза личной безопасности, которой подвергалась обвиняемая Ф. в результате сотрудничества со стороной обвинения либо его близкие родственники, отсутствует.

Значение сотрудничества с обвиняемой Ф. заключается в том, что оно позволило установить и доказать совершение инкриминируемых ею преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, способствовало расследованию особо тяжкого криминального деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Нягани ХМАО-Югры, а также выявлению факта легализации ею денежных средств, полученных преступным путем.

Сведения, сообщенные Ф. при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, правдивы и обладают полнотой, подтверждаются собранными материалами уголовного дела.

Активное содействие Ф. в раскрытии и расследовании преступлений, помимо вышеперечисленных, подтверждается следующими доказательствами: - ходатайством обвиняемой Ф. о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, поданном в присутствии адвоката (том 2 л.д. 212); которое удовлетворено постановлением заместителя прокурора города Нягани Ханты-Мансийского автономного округа – Югры З. от дата (том 2 л.д. 215-216); досудебным соглашением о сотрудничестве, в котором Ф. принимает на себя обязательства (том 2 л.д. 218-219); показаниями подозреваемой и обвиняемой Ф., активно изобличающей себя и лиц, совместно с ней осуществлявших преступную деятельность.

Суд считает, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным применить особый порядок судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Действия Ф. квалифицируются судом:

- по факту покушения на сбыт наркотических средств - по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту легализации (отмывании) денежных средств – по ч.1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Психическое состояние подсудимой, исходя из её поведения в суде и материалов уголовного дела, сомнений не вызывает, в связи с чем, суд приходит к выводу, что Ф. является вменяемой и подлежит уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Совершенные Ф. преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести (ч.1 ст. 174.1 УК РФ ) и к категории особо тяжких преступлений (ч.5 ст. 228.1 УК РФ).

В процессе изучения личности подсудимой установлено, что Ф. не судима, не трудоустроена, по месту жительства характеризуется положительно, поскольку объективных данных, отрицательно характеризующих Ф. характеристика участкового не содержит, при этом замечаний, заявлений и жалоб от соседей в адрес Ф. не поступало, в злоупотреблении спиртных напитков она замечена не была, на профилактическом учете в отделении полиции не состоит, к административной ответственности Ф. не привлекалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д. 243-244, 246, 248, 249). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ф., по каждому преступлению являются в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Помимо этого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению, искреннее раскаяние Ф. в содеянном, наличие устойчивых социальных связей, положительную характеристику по месту жительства, отсутствие учета у психиатра и нарколога.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. В судебном заседании установлено, что Ф. не замужем, иждивенцев не имеет.

Исходя из вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, влияния назначенного наказания на условия жизни её семьи, наличием смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает возможным исправление Ф. путём назначения ей наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, которое следует назначить с учетом положений части 2 статьи 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а также с учетом положений части 3 статьи 66 УК РФ как за неоконченное преступление. За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ, суд назначает Ф. наказание в виде штрафа, который установлен за указанное преступление как единственный вид наказания.

Определяя размер наказания Ф. за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает, что в соответствии с действующим законодательством, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ, либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен, совпадает с верхним пределом наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать Ф. дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, полагая, что основной вид наказания будет достаточным для её исправления и достижения целей наказания.

При назначении наказания Ф. по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение Ф., которая противопоказаний к труду в силу возраста и состояния здоровья не имеет, иждивенцев также не имеет.

Поскольку Ф. совершены преступления небольшой тяжести и покушение на особо тяжкое преступление, окончательно ей следует назначить наказание по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказаний, поскольку в силу ч.2 ст. 71 УК РФ штраф при сложении с лишением свободы исполняется самостоятельно.

Руководствуясь ст. 6 и ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, исходя из степени тяжести им содеянного, личности Ф., обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения наказания условным с испытательным сроком, так как цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления по ч.5 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую, суд принимает во внимание повышенную степень общественной опасности совершённого преступления, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, способ совершения преступления, фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также суд, не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для освобождения Ф. от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

В целях исполнения приговора избранная в отношении Ф. мера пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменению либо отменен не подлежит.

Отбывание наказания Ф., как женщине, осужденной за особо тяжкое преступление, следует назначить в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей Ф. с дата до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, с учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с Ф. не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ф. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которые назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок пять лет,

- по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере сорока тысяч (40 000) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно Ф. назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере сорока тысяч (40 000) рублей. 

Срок наказания Ф. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть Ф. в срок лишения свободы в соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей с дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание Ф. в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Нягани: наркотические средства массой 986,47 г, образцы буккальных эпителиев Ф. с объектами исследования к экспертизе № от дата, две коробки с грипперами (пакеты с замком), двое электронных весов, один моток изоляционной ленты, банковскую карту ПАО «Сбербанк» (У.), банковскую карту ПАО «УБРиР» (С.) – уничтожить,

- выписки о движении денежных средств по счетам АО «Киви Банк» и трем банковским картам хранить при деле в течение всего срока хранения уголовного дела; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Ф. – вернуть Ф.,

- сотовый телефон марки «OРРО»», принадлежащий Ф.., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Нягани, – конфисковать в собственность государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения Ф. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований главы 40.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Е.А. Миронова